
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 296 DEL 25 MAGGIO 2021

Pratica n. 34621  del 24/05/2021 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse Vigilanza Produzioni di Qualità  
CODICE 
CRAM DG.004 Ob. Funz. 

B01B62 CIG: Z8331D6791CUP: non previsto 

OGGETTO Realizzazione di applicazione web per la consultazione della Digital Library CNR 
ARSIAL sul patrimonio documentale dei demani collettivi del Lazio di cui alla 
determinazione n. 207/2021. Presa d’atto di offerta non pervenuta  -  Autorizzazione 
trattativa diretta su MEPA per affidamento del medesimo servizio alla Ditta Ecubit 
srl - Impegno di spesa e approvazione lettera di incarico. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ISTRUTTORE o FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (d.ssa Alessandra Macciocchi) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio)

f.to Alessandra Macciocchi

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Claudio Di Giovannantonio) 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE

CONTROLLO CONTABILE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.03.02.19.007 - 15.000,00 2021 Vedi allegato 
2022 U 1.03.02.19.007 - 4.947,00 2022 
2021 U 1.03.02.19.007 15.000,00 2021 
2022 U 1.03.02.19.007 2.690,00 2022 

ISTRUTTORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa)

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  296      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 25/05/2021 



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 296 DEL 25 MAGGIO 2021

OGGETTO: Realizzazione di applicazione web per la consultazione della Digital Library 
CNR ARSIAL sul patrimonio documentale dei  demani collettivi del Lazio di 
cui alla determinazione n. 207/2021. Presa d’atto di offerta non pervenuta. 
- Autorizzazione trattativa diretta su MEPA per affidamento del medesimo
servizio alla Ditta Ecubit srl Impegno di spesa e approvazione lettera di
incarico.

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi 
(dimissionario dal 13 Maggio 2021), ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, 
con deleghe gestionali dirette, il Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse Vigilanza Produzioni di 
Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio;  

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore
a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 



 

3 
 

Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
2 al “Bilancio di previsione 2021-2023”, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato); 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il  codice CIG Z8331D6791; 

DATO ATTO che non ricorrono i presupposti per la richiesta del CUP;  

CONSIDERATO che con determinazione n. 207 del 20/04/2021 in esito a consultazione 
di 3 operatori economici era stata autorizzata trattativa diretta sul MEPA con la 
ditta Intelligo srl, con sede in Roma via Rosaccio 33, avente partita IVA e codice 
fiscale 11683691007, per la realizzazione di un applicativo web per la consultazione 
della Digital Library CNR-ARSIAL sul patrimonio documentale relativo ai demani 
collettivi del Lazio;  

PRESO ATTO che, in esito ad attivazione procedura su piattaforma MEPA la ditta Intelligo 
srl non ha formulato alcuna offerta ai fini del perfezionamento dell’affidamento del 
servizio; 

 
RITENUTO necessario attivare, nel rispetto del principio di rotazione, una nuova indagine 

di mercato tramite invito esteso a n. 3 operatori economici individuati sulla 
piattaforma MePA, consultando le seguenti ditte:  

 
Operatore Sede legale Partita IVA pec Prot. Arsial 

Solvendo Srl Via Legniti, 20 – 83024 
Monteforte Irpino (AV) 02532860646 certimail@pec.solvendo.net  3512/2021 

ADR Consulting  Via Pagliano Eleuterio 35 
20149 Milano  

10193240966 adrconsulting@lamiapec.it  3513/2021 

ECUBIT Via Montebianco 91 
00141 Roma 

13753031007 ecubit@pec.it  3514/2021 

 



 

4 
 

DATO ATTO che hanno presentato offerta valida n. 2 operatori, come di seguito riportato 
e come documentato in allegato alla presente determinazione: 

 
Operatore Sede legale Offerta € (IVA esclusa) Prot. Arsial 
Solvendo srl Via Legniti, 20 – 83024 

Monteforte Irpino (AV) 
Non formula offerta 

 
3604/2021 

ADR 
Consulting 

 Via Pagliano Eleuterio 35 
20149 Milano  

20.000,00 per l’applicazione 
 3743/2021 

ECUBIT Via Montebianco 91 00141 
Roma 

14.500,00 per l’applicazione 
 3860/2021 

 
DATO ATTO che per la realizzazione del servizio la Ecubit ha offerto il prezzo più basso per 

la realizzazione dell’applicazione web un importo di € 14.500,00 oltre IVA al 22%;  
 
RITENUTO di dover procedere, per i motivi sopra indicati e secondo quando riportato 

all'art. 1 comma 2, lettera a) del D.L n. 76/2020 convertito nella legge 
n.120/2020, all’affidamento di un servizio finalizzato alla realizzazione di 
applicativo web per la consultazione della Digital Library CNR-ARSIAL sul 
patrimonio documentale relativo ai demani collettivi del Lazio,  mediante trattativa 
diretta su piattaforma MEPA, alla Ditta Solvendo srl, sita in Via Legniti, 20 – 83024 
Monteforte Irpino (AV) che ha offerto un importo di € 14.500,00 oltre IVA al 22% 
par l’applicazione;  

 
DATO ATTO che sono state in ogni caso avviate le verifiche per il possesso dei requisiti 

previsti dall’art.80 del D. Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. n. 76/200 convertito nella 

legge n.120/2020, e' sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza 
e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi 
dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché 
dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; fermo 
restando che l’aggiudicazione è sottoposta in ogni caso a clausola risolutiva, nell’ 
ipotesi di esito non favorevole dei controlli avviati sul possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

SU PROPOSTA del dirigente dell’Area Tutela Risorse, Vigilanza Produzioni di Qualità;  

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la trattativa diretta su piattaforma MEPA - ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lettera a) del D.L n. 76/2020, così come modificato dalla legge di conversione 
n. 120/2000, con la Ditta Ecubit srl con sede in Via Montebianco 91 - 00141 Roma, 
partita IVA 13753031007 per la realizzazione di un’applicazione web finalizzata alla 
consultazione della Digital Library CNR- ARSIAL sul patrimonio documentale relativo ai 
demani collettivi del Lazio. 



 

5 
 

DI DISIMPEGNARE gli importi originariamente impegnati a favore della Ditta 
Intelligo srl con sede   Via G. Rosaccio, 33 00156 ROMA, partita IVA e codice fiscale 
1168369100, per complessivi € 19.947,00 per realizzazione applicativo e servizi di 
manutenzione, rispettivamente:  
 

a) in ragione di € 15.000,00 impegnati a valere sul capitolo 1.03.02.19.007 - Ob 
Funzione B01B62 del corrente esercizio 2021 del bilancio pluriennale 
dell’Agenzia;  

b) in ragione di € 3.300 impegnati a valere sul capitolo 1.03.02.19.007 - Ob 
Funzione B01B62 dell’esercizio 2022 del bilancio pluriennale 2021/23 
dell’Agenzia;  

c) in ragione di € 1.647,00 impegnati a valere sul capitolo 1.03.02.19.007 - Ob 
Funzione B01B62 dell’esercizio 2022 del bilancio pluriennale 2021/23 
dell’Agenzia;  

DI IMPEGNARE a favore della Ditta ECUBIT con sede in Via Montebianco 91 - 
00141 Roma, partita IVA 13753031007, per la realizzazione dell’applicazione in 
narrativa, l’importo complessivo di € 17.690,00 rispettivamente:  
 

‐ in ragione di € 12.295,08 oltre IVA al 22% per € 2.704,92 per complessivi € 
15.000,00 a valere sul capitolo 1.03.02.19.007 - Ob Funzione B01B62 del corrente 
esercizio 2021 del bilancio pluriennale dell’Agenzia, che reca la necessaria 
disponibilità;  

‐ in ragione di € 2.204,92 oltre IVA per € 485,08, per complessivi € 2.690,00 a 
valere sul capitolo 1.03.02.19.007 - Ob Funzione B01B62 dell’esercizio 2022 del 
bilancio pluriennale 2021/23 dell’Agenzia, che reca la necessaria disponibilità;  

 

DI APPROVARE l’allegato schema di lettera di incarico per lo svolgimento del 
servizio in oggetto.  

DI COMUNICARE all’affidatario, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG.004), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente. 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs. 33/2013 23 1   X   X 

D.Lgs. 33/2013 37 1  X   X  

 
 

 


	nota_Commissari_usi_civici
	3512+++Indagine+di+mercato++SOLVENDO+SRL-signed
	3513+++Indagine+di+mercato++ADR+CONSULTING-signed
	3514+++Indagine+di+mercato++ECUBIT-signed
	Stampa
	ADR_Proposta_ARSIAL_2021_web
	Ecubit-Stampa
	Ecubit-Lettera di Trasmissione
	Ecubit-Offerta Servizi Progettuali
	Risposta offerta ditta solvendo
	NUOVO AVCP - Smart CIG APP DIGITAL LIBRARY VARIATO 14.500,00
	Lettera_Incarico_ECUBIT



